- 1 -

乡宁县人民政府办公室文件

乡政办发〔2024〕42 号

乡宁县人民政府办公室
关于印发2024年乡宁县“家居惠民·乐购乡宁”

数字消费券发放工作方案的通知

各乡镇人民政府、县直各相关单位：

《2024 年乡宁县“家居惠民·乐购乡宁”数字消费券发放

工作方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

乡宁县人民政府办公室

2024 年 6 月 27 日

（此件公开发布）

- 2 -

2024 年乡宁县“家居惠民·乐购乡宁”
数字消费券发放工作方案

为贯彻落实《山西省人民政府办公厅关于印发山西省恢复

和扩大消费若干政策措施的通知》（晋政办发〔2023〕65 号）、

《山西省商务厅 山西省财政厅关于开展家居惠民专项活动的

通知》（晋商消费〔2023〕264 号）和《临汾市商务局、财政局

关于开展家居惠民专项活动的通知》(临商市(2024)35 号)精神，

进一步提振消费信心、激发市场活力、稳定消费预期、释放消

费潜力，结合我县实际，以家电、家具、家纺、家装消费为重

点，制定《2024 年乡宁县“家居惠民·乐购乡宁”数字消费券

发放工作方案》（以下简称“方案”）。

一、发放主题

“家居惠民·乐购乡宁”

二、发放原则及方式

坚持公开、公平、公正、安全、高效的发放原则，采取“政

府补贴、平台支持、商户让利”组合方式，通过数字消费券方

式向消费者发放，让利消费者的同时，进一步带动实体商户向

数字化转型，刺激消费增长，提升消费品质，促进服务业提质

增效和全县经济高质量发展。

- 3 -

三、工作专班

组 长：李乡民 县政府副县长

副组长：李 华 政府办四级主任科员

张世峰 县工信和科技局局长

成 员：杨一杰 县财政局副局长

刘华承 县审计局副局长

杜晋忠 县市场监督管理局党组成员

刘杰骉 县网络服务中心网络宣教室负责人

郑 华 县工信和科技局副局长

领导组下设办公室，办公室设在县工信和科技局，办公室

主任由张世峰同志兼任。负责家居惠民数字消费券在全县的发

放、数据统计、效果分析、资金绩效评价等工作。

四、发放规模及资金安排

全县发放家居惠民消费券总规模 320 万元（其中，省财政

补贴 60 万，市财政补贴 60 万，县财政投入资金 200 万）。全

部为家居类，涵盖家电、家具、家纺、家装等多个领域。

五、发放时间

家居惠民数字消费券在资金下达一周内启动首轮发放工作，

直至活动费用用完为止。首轮发放时间为 2024 年 7 月 5 日（周

五）上午 10：00，截止时间为 2024 年 10 月 15 日。

若补贴资金使用完毕则活动提前结束,投放时间为每天上午

- 4 -

10:00，票券在当日 22:00 前有效。

六、发放平台

为确保此次家居惠民数字消费券投放高效有序进行，通过

遴选，由中国银联股份有限公司山西分公司承办家居惠民数字

消费券审核发放工作。乡宁县人民政府授权县工信和科技局与

合作方“银联山西”签订合作协议，不再履行政府采购流程。

七、发放范围

（一）家居惠民数字消费券可使用的商户。由工科局牵头，

按相关程序，从在乡宁县登记注册、具备开展家居惠民消费补

贴活动的家电、家具、家纺、家装销售单位中确定可使用消费

券的商户。列入社会失信名单的商户不得参与本次活动。参加

家居惠民数字消费券的商户不再参与乡宁县 2024 年“乐购乡

宁·悦享好礼”促消费活动。

（二）数字消费券发放范围。家居惠民数字消费券面向公

众非定向发放，凡乡宁县常住人口及在乡宁工作、学习、观光

旅游人员，当前地理位置定位为临汾市即可申领，可在乡宁县

列入核销范围的商户使用。

八、消费券领用规则

（一）家居惠民数字消费券领取方式

消费者须实名购买符合条件的补贴产品（见附件）。消费

者在结算前登陆云闪付 APP-本地精彩-临汾市消费券—乡宁县

- 5 -

家居惠民数字消费券活动页面-消费者报名入口，按照提示进行

报名核验身份信息，并通过参与企业工作人员（参与企业明确

专人负责发券，并将人员信息报送服务机构获取权限）面对面

领取家居惠民数字消费券。

（二）家居惠民数字消费券使用规则

家居惠民消费券自获券后当日 22:00 前有效，过期不使用

或发生退货等反向交易等操作，票券不返还，名额视同已使用。

消费者领取家居惠民数字消费券后，通过云闪付 APP 付款码完

成结账，则享受 9 折，2000 元封顶优惠（即享受剔除所有折扣

优惠后成交价格 10%，单用户活动期内享受一次立减机会，购买

多件补贴产品的，立减金额合计最高不超过 2000 元）。如已核

销订单发生退货，退还消费者的款项不包含补贴资金；如退货

发生在财政补贴资金拨付至企业以后，由企业及时主动申报并

将与退货相关的补贴资金原路径退回资金池。

（三）家居惠民数字消费券核销规则

采取线上审核、线下核销补贴的方式，补贴资金由销售商

户先行垫付的方式发放。

1、个人消费者通过发放平台线上报名，由销售商户定向发

放家居惠民数字消费券，消费者现场购买相关商品后，销售企

业按规定填写《乡宁县家居惠民消费补贴确认书》，经消费者

签字确认并加盖销售商户公章。

- 6 -

2、个人消费者领券核销并完成交易后，参与商户工作人员

及时提交消费者相关资料，资料报备通过后，支付平台将在 30

个工作日内定期向参与商户拨付补贴资金，商户同步提交消费

者以下相关资料：

(1)《乡宁县家居惠民消费补贴确认书》（销售商户、销售

产品、消费者信息等)；

(2)产品发票（发票开票姓名与活动报名人姓名一致）；

(3)付款支付凭证（支付的金额与发票金额相匹配）；

(4)商品照片；

(5)家电产品需提供等级能效照片、家电 13 位国标码等。

九、相关要求

（一）提高政治站位。发放家居惠民数字消费券是县委、

县政府践行助企纾困要求，进一步加速经济回暖复苏，激发市

场活力，释放消费潜力，促进服务业提质增效和市场主体倍增

的具体举措。县直各相关单位要高度重视，明确职责，抓好落

实，把政策红利真正落实到消费者和实体商户。

（二）加强组织领导。成立县政府分管领导任组长，县直

各相关部门分管领导为成员的 2024 年乡宁县“家居惠民·乐购

乡宁”数字消费券发放工作专班，统筹推进 2024 年“家居惠

民·乐购乡宁”数字消费券发放工作。县工信和科技局负责家

居惠民数字消费券在全县的发放、数据统计、效果分析、资金

- 7 -

绩效评价等工作。县财政局负责家居惠民数字消费券资金的筹

集、预算下达、预算监督管理。县网络服务中心负责活动前后

舆情监控。县审计局负责活动相关财政资金的监督审计工作。

县市场监管局负责活动期间诚信经营情况，做好消费者维权工作。

（三）严肃责任追究。县工信和科技局要组织参与家居惠

民数字消费券活动的商户负责人对活动规则、核销流程等相关

内容进行统一培训、集中宣讲。在核销活动过程中，对存在恶

意套现、家居惠民数字消费券管理不规范等违法违规行为的商

户，发现一户取消一户参与资格。对于提供虚假信息、进行虚

假交易、截留、挪用、骗取、套取补贴资金等行为的，按照《财

政违法行为处罚处分条例》（国务院令第 427 号）及相关法律

法规规定处理，构成违法犯罪的，移交司法机关依法处理。

十、宣传组织

县工信和科技局通过县融媒体集中宣传造势，营造活动良

好氛围；发放平台制作宣传彩页、活动海报，各核销门店同步

投放宣传物料，营造活动氛围。家居惠民数字消费券标识和宣

传物料由发放机构统一设计制作、配发，组织商户进行统一收

银培训，优化群众使用家居惠民消费券软环境。

十一、资金结算

县工信和科技局将专项资金拨付到支付机构（发放平台）

专户。活动结束后，根据家居惠民数字消费券实际核销金额结

- 8 -

算，即活动期间数字家居惠民消费券实际被使用核销的金额为

最终结算金额。发放机构无需开具发票，依据平台数据进行结

算。发放机构提供核销数据报表，包括家居惠民数字消费券发

放量、核销量、核销率、订单金额、核销金额、核销退款金额、

核销商家数等。家居惠民数字消费券资金的拨付执行财政国库

集中支付有关规定。

附件：2024 年乡宁县“家居惠民·乐购乡宁”专项活动补

贴产品种类

- 9 -

附件

2024 年乡宁县“家居惠民·乐购乡宁”
专项活动补贴产品种类

家电类：家用中央空调、家用空调、电冰箱、冰柜、洗衣

机、电视机、热水器、吸油烟机、家用燃气灶、洗碗机、家用

集成灶、净水机 12 类，须在中国能效或水效标识网备案且达到

二级及以上能效，并且具有统一的国标 13 位商品编码。

家具类：床、柜、沙发、茶几、桌

家纺类：床上用品、窗帘

家装类：瓷砖、地板、墙纸、墙布、涂料、乳胶漆

注：补贴产品种类可根据活动实际开展情况由县工信和科

技局进行动态调整。

抄送：县委办、人大办、政协办、法院、检察院

乡宁县人民政府办公室 2024 年 6月 27 日印发

	（一）家居惠民数字消费券可使用的商户。由工科局牵头，按相关程序，从在乡宁县登记注册、具备开展家居惠民